
Pagina 1 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09506 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo da: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

Redazione di progetto scientifico storico archeologico sotto la supervisione della SABAP - Ricerca 

bibliografia archeologica e storica dell’area di intervento presso archivi - Realizzazione di sistema 

multimediale per la comunicazione e diffusione in situ della storia della Piazza e le sue evoluzioni 

nel tempo  

Riqualificazione di Piazza dei Ciompi cc. oo. 130126 e 170359 

Studio B&P Archeologia - CIG Z242632647 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2010 del 28/12/2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti;  

− con Deliberazione del Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2108 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2018-2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

− con Deliberazione n. 2018/C/44 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

− con parere prot.n. 301 del 6/3/2018 la Soprintendenza ai beni Culturali ed Architettonici di Firenze, a 

completamento dei lavori di riqualificazione sopracitati, ha richiesto la realizzazione di un sistema 

innovativo di carattere multimediale per la comunicazione e diffusione degli aspetti storici della Piazza, 

partendo dall’analisi storico-archeologica della stessa ribadita e specificata altresì nella nota prot. prot. 

3427 del 14/04/2018 

− con provvedimento dirigenziale n. 2018/DD/8042 del 4/12/2018 è stato dichiarato ammissibile il Certificato 

di regolare Esecuzione del I lotto dell’intervento Riqualificazione di Piazza dei Ciompi-” – c.o. 130126 e 

c.o. 170359 – CUP H14E14000440005 col seguente q.e.; 



Pagina 2 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

  C.O. 130126  C.O. 170359  
 C.O. 130126 + 

CO.O. 170359  

Opere       

Lavori (compreso oneri della 

sicurezza) - I Lotto 
 €            317.283,94   €            106.719,66   €    424.003,60  

Lavori II LOTTO (compreso oneri 

della sicurezza) come da CRE di 

cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. n. 2018/DD/07281 

in corso di esecutività 

 €              45.008,39   €            298.009,66   €    343.018,05  

Totale  €           362.292,33   €           404.729,32   €    767.021,65  

IVA al 10%  €              36.229,23   €              40.472,93   €      76.702,16  

Totale Lavori IVA compresa  €            398.521,56   €            445.202,25   €    843.723,81  

SOMME A DISPOSIZIONE       

 Incentivo progettazione di cui € 

8.121,72 su lavori I Lotto + € 

799,58 su Lavori Nuovo Giardino + 

€ 690,76 per piantagioni e essenze 

+ € 69,26 su suppletiva + € 

7.918,36 su lavori II Lotto  

 €                9.681,32   €                7.918,36   €      17.599,68  

Assicurazione progettista  €               150,00     €           150,00  

Affidamento servizi DL E CSE 

Lotto I  
 €              20.300,8 0     €      20.300,80  

Adeguamento servizi DL e CSE - I 

LOTTO 
   €                3.806,40   €        3.806,40  

Affidamento esecuzione prove di 

laboratorio materiale lapideo 
 €                   390,40     €           390,40  

Servizio di assistenza archeologica 

durante l’esecuzione dei lavori 
 €              17.128,00   €              22.838,40   €      39.966,40  



Pagina 3 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

DELEGA AI SERVIZI TECNICI 

PER ALLACCIAMENTI DI 2 

NUOVE FORNITURE 

ELETTRICHE "ENEL 

DISTRIBUZIONE" - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2017/DD/8381 

 €                4.859,32     €        4.859,32  

Incarico Ing. Polli per Giardino - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/4463 

 €                2.474,16     €        2.474,16  

Affidamento servizio DL e CSE 

lotto II 
   €              20.047,04   €      20.047,04  

Adeguamento servizio DL e CSE 

lotto II 
 €                2.277,32     €        2.277,32  

Delega di procedura a Servizi 

Tecnici per allacciamento servizio 

idrico - Determinazione 

Dirigenziale n. 2018/DD/3090 

 €                   613,05     €           613,05  

Delega alla Direzione Ambiente 

per piantagioni e essenze 

(Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/3061 

 €              38.299,98     €      38.299,98  

Lavori di realizzazione nuovo 

giardino- a seguito CRE 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/7084 

 €              42.610,26     €      42.610,26  

Affidamento lavori segnaletica 

stradale - SOS MOBILITA' - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/7122 

 €                3.514,21     €        3.514,21  

Totale somme a disposizione  €           142.298,82   €             54.610,20   €    196.909,02  



Pagina 4 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

Totale complessivo  €            540.820,38   €            499.812,45   € 1.040.632,83  

 

 

Considerata la necessità di procedere, dopo il termine dei lavori sia del I sia del II lotto, entrambi già 

collaudati,alla realizzazione del sistema innovativo di carattere multimediale di cui in premessa. 

 

Dato atto che: 

• a tal fine, dopo aver rilevato che all’interno della Direzione scrivente non vi sono professionalità 

disponibili all’assunzione di tale incarico; 

 

• pertanto, si è provveduto, con nota prot,n, 375457 del 27/11/2018 ad attivare la procedura prevista con 

Deliberazione GM n. 634/541 dell’11/5/1999 dell’art. 27 del vigente regolamento per l’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera G.M. n. 2011/G/00423 del 24/10/2011 per la verifica 

di disponibilità ad eseguire la prestazione da parte di personale interno all’Ente; 

 

• in data 29/11/2018, prot.n. 381082, l’Arch. Stefania Dileo, dipendente del Servizio Sport del Comune 

di Firenze, ha manifestato la propria candidatura per lo svogimento delle attività in questione; 

successivamente, il sottoscritto RUP ha provveduto a contattare la collega candidata comunicandole 

che, in base al Curriculum presentato, non possedeva le competenze richieste; 

 

• pertanto, della indisponibilità di personale interno all’Amministrazione allo svolgimento dell’incarico 

in questione.  

 

Preso atto: 

 

• che per evidenti motivi di opportunità legati alla specificità del servizio, è stata chiesta allo  Studio 

B&P Archeologia la disponibilità a svolgere anche il servizio di  Redazione di progetto scientifico 

storico archeologico sotto la supervisione della SABAP - Ricerca bibliografia archeologica e storica 

dell’area di intervento presso archivi - Realizzazione di sistema multimediale per la comunicazione e 

diffusione in situ della storia della Piazza e le sue evoluzioni nel tempo; 

• della disponibilità dello Studio B&P Archeologia a svolgere il servizio in questione 

• che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è inferiore ad € 40.000,00; 

• del comma 2, lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

• delle “Linee Guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

• in particolare, dei paragrafi 3.5, 4.1.3 e 4.3.1 delle suddette Linee Guida. 

 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento 

di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D. Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Vista l’offerta economica presentata dallo Studio B&P Archeologia sulla piattaforma telematica di cui sopra, 

pari a quella già inviata in data 25.1.2018, per l’importo complessivo di € 39.900,00:= comprensivo di oneri e 

IVA 22%, così composta: 



Pagina 5 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

 

Importo imponibile (comprensivo di spese) € 39.900,00 

Contributo rivalsa (+ 4%) (gestione separata Inps) € 1.596,00 

Imponibile IVA € 41.496,00 

IVA (+22%) € 9.129,12 

Importo totale  € 50.625,12 

 

Ritenuto, pertanto, poter affidare l’incarico sopra specificato allo studio B&P Archeologia, sulla base della 

normativa sopra richiamata e considerato l’esito positivo dei controlli di legge, impegnando la somma 

complessiva di € 50.625,12 (oneri e IVA compresi), esigibile nel 2018, sull’impegno n. 18/6165 che presenta 

sufficiente disponibilità – C.O. 130126; 

Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è Z242632647; 

Accertata la regolarità contributiva dello studio indicato quale prestatore del servizio; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;  

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti 

dell’affidatario dello stesso; 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, 

in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali conservati presso la Direzione scrivente; 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa:  

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa e considerato l’esito positivo dei controlli di 

legge, nell’ambito dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DEI CIOMPI A 

FIRENZE - SECONDO LOTTO”- C.O. 170359 - l’incarico di Redazione di progetto scientifico storico 

archeologico sotto la supervisione della SABAP - Ricerca bibliografia archeologica e storica dell’area di 



Pagina 6 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

intervento presso archivi - Realizzazione di sistema multimediale per la comunicazione e diffusione in situ 

della storia della Piazza e le sue evoluzioni nel tempo allo Studio B&P Archeologia - P.I./C.F. 

02172860971 (C.B. 57203), con sede legale in Prato, Via F. Ferrucci 95/D, sulla base della normativa 

soprarichiamata e secondo l’offerta allegata parte integrante del presente provvedimento, per un importo 

di €. 50.625,12 comprensivo di IVA e contributo rivalsa; 

 

2. di dare atto che il nuovo q.e. dell’opera sarà il seguente: 

 

 

  C.O. 130126  C.O. 170359  
 C.O. 130126 + 

CO.O. 170359  

Opere       

Lavori (compreso oneri della 

sicurezza) - I Lotto 
 €            317.283,94   €            106.719,66   €    424.003,60  

Lavori II LOTTO (compreso oneri 

della sicurezza) come da CRE di 

cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. n. 2018/DD/07281 

in corso di esecutività 

 €              45.008,39   €            298.009,66   €    343.018,05  

Totale  €           362.292,33   €           404.729,32   €    767.021,65  

IVA al 10%  €              36.229,23   €              40.472,93   €      76.702,16  

Totale Lavori IVA compresa  €            398.521,56   €            445.202,25   €    843.723,81  

SOMME A DISPOSIZIONE       

 Incentivo progettazione di cui € 

8.121,72 su lavori I Lotto + € 

799,58 su Lavori Nuovo Giardino + 

€ 690,76 per piantagioni e essenze 

+ € 69,26 su suppletiva + € 

7.918,36 su lavori II Lotto  

 €                9.681,32   €                7.918,36   €      17.599,68  

Assicurazione progettista  €               150,00     €           150,00  

Affidamento servizi DL E CSE 

Lotto I  
 €              20.300,8 0     €      20.300,80  

Adeguamento servizi DL e CSE - I 

LOTTO 
   €                3.806,40   €        3.806,40  

Affidamento esecuzione prove di 

laboratorio materiale lapideo 
 €                   390,40     €           390,40  



Pagina 7 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

Servizio di assistenza archeologica 

durante l’esecuzione dei lavori 
 €              17.128,00   €              22.838,40   €      39.966,40  

DELEGA AI SERVIZI TECNICI 

PER ALLACCIAMENTI DI 2 

NUOVE FORNITURE 

ELETTRICHE "ENEL 

DISTRIBUZIONE" - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2017/DD/8381 

 €                4.859,32     €        4.859,32  

Incarico Ing. Polli per Giardino - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/4463 

 €                2.474,16     €        2.474,16  

Affidamento servizio DL e CSE 

lotto II 
   €              20.047,04   €      20.047,04  

Adeguamento servizio DL e CSE 

lotto II 
 €                2.277,32     €        2.277,32  

Delega di procedura a Servizi 

Tecnici per allacciamento servizio 

idrico - Determinazione 

Dirigenziale n. 2018/DD/3090 

 €                   613,05     €           613,05  

Delega alla Direzione Ambiente 

per piantagioni e essenze 

(Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/3061 

 €              38.299,98     €      38.299,98  

Lavori di realizzazione nuovo 

giardino- a seguito CRE 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/7084 

 €              42.610,26     €      42.610,26  

Affidamento lavori segnaletica 

stradale - SOS MOBILITA' - 

Determinazione Dirigenziale n. 

2018/DD/7122 

 €                3.514,21     €        3.514,21  



Pagina 8 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

Affidamento incarico a B & P 

ARCHEOLOGIA – col presente 

atto 

€               50.625,12  €       50.625,12 

Totale somme a disposizione  €           91.673,70   €             54.610,20   €    146.283,90  

Totale complessivo  €            540.820,38   €            499.812,45   € 1.040.632,83  

 

 

3. di impegnare a favore dello Studio B&P Archeologia - P.I./C.F. 02172860971 (C.B. 57203), quale 

corrispettivo dell’incarico in oggetto, la somma complessiva di €. 50.625,12=, da finanziare sull’impegno 

n. 18/6165, che presenta sufficiente disponibilità – C.O. 130126; 

 

4. di dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 58628 4 18/006165 04 50625,12 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 9 di 9   Provv. Dir.2018/DD/09506 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


